[7] [FV] **Ferdinandus, cum se in periculo cerneret, deficientibus a fide subjectis, et armis hostium in dies magis ac magis praevalentibus, suam ruinam cognosceret, auxilium a nobis petiit, penes quos esset directum² dominium. Commemoravit foedus, de quo supra diximus. Rogavit, ne sibi pereunti deficeremus, ne promissam postergaremus fidem. Promisimus auxilia, jussimus bono animo esset³. Verum priusquam copias in regnum⁴ mitteremus, archiepiscopum Ravennatem eo direximus, gravem et justum virum, qui partem utramque juberet ab armis discedere, et *viam pacis* aut tractantibus amicis aut juris ordine quaerere. Iter erat per terras jam Renato parentes faciendum. Petitur a filio publica fides; ille se a patre missum, ut bellum gerat, non ut quaerat pacem, respondet. [cont.]**

¹ utramque partem : utrimque
G1

² esset directum : directum
esset D, G2

³ esse B
⁴ regno B

3.5. Ferrante's demand for aid

[7] [FV] Seeing that his subjects were deserting him and that the enemy's forces grew stronger daily, Ferrante realized his extreme danger and requested help from Us as the direct overlord of the Kingdom. He also invoked the treaty mentioned above, asking Us not to abandon him in his critical situation nor to set aside Our promise. So We promised him help, asking him not to despair. But before sending troops into the Kingdom, We dispatched the Archbishop of Ravenna, a serious and just man,¹ to invite both parties to desist from war and seek the *path of peace*² either through the mediation of friends or through the course of law. As he was to travel through territories now loyal to René, the archbishop requested a safeconduct from René's son who answered that he had not been sent by his father to seek peace, but to wage war. [cont.]

¹ Bartolomeo Roverella (1406-1476): Archbishop of Ravenna

(1445). Appointed cardinal by Pius II in 1461

² Luke, 1, 79; Romans, 3, 17

[7 cont.] [EV] **Interea Ferdinandum armis premebat¹, et prope erat, ut expelleret²**, tanta erat baronum nonnullorum **perfidia** atque iniquitas. **Nobis**, qui Ferdinandum **regem** constitueramus, haud decorum erat illum **vi atque armis sine legibus, sine judiciis, sine ulla juris via paterno regno deturbari**. **Misimus** itaque **auxilia, non quae Renatum regno privarent, sed quae Ferdinandum in sua possessione tenerent**; et hoc quidem **nobis non solum ex foedere incumbebat, verum etiam ex** eo quia **regni** domini et directores sumus, et ad nos pertinet, quantum ex alto datur, violentiam omnem a nostris subditis prohibere. **Quod si nostris auxiliis non bene successit, nihil tamen magis de justitia nostra dubitamus, neque semper justa** secundum homines **causa superior** est, unde illud Lucani: **Victrix causa deis placuit, sed victa Catoni**.

[7 cont.] [FV] **Interea Ferdinandum** acius urgebat **armis, et prope jam erat, ut** regno dejiceret, adeo regnicolarum inconstantia ac **perfidia** res immutaverat. **Nobis** turpissimum videbatur eum, quem **regem** appellavissemus, **vi atque armis sine iudicio, sine legibus, sine causae cognitione paterno regno {298v} deturbari**. **Misimus** **auxilia, non quae Renatum regno privarent, sed quae Ferdinandum in sua possessione tuerentur**; quod **non solum ex foedere nobis incumbebat, verum etiam ex** dominio **regni** directo, quod penes Romanam ecclesiam consistit. **Quod si non bene successit** - nam copiae nostrae debellatae fuerunt, et jam hostes ad nos arma verterunt, et nostros populantur agros - **nihil tamen minus de justitia nostra** confidimus. Non **semper justa superior** invenitur **causa: Victrix causa deis placuit, sed victa Catoni**, apud poetam legitis.

¹ premebatur G1

² expelleretur G1

[7 cont.] [FV] In the meantime, he pressed Ferrante more and more with his troops and was almost at the point of driving him from the Kingdom - so much had the inconstancy and perfidy of the subjects of the Kingdom changed the situation. We considered it utterly unacceptable if he whom We Ourselves had appointed king should be expelled from his father's Kingdom with arms, without a judgment, without a trial, and without a proper investigation of the matter. So We sent troops, not to deprive René of the Kingdom but to protect Ferrante in his possession of it. We were obliged to do so not only by the treaty but also as direct overlord of the Kingdom, which belongs to the Roman Church. Though We were not successful - for Our troops were defeated, and the enemies have now turned their weapons against Us and lay waste to Our lands - We still trust in the justice of Our cause. It is not always the just cause that wins: *if the victor had the gods on his side, the vanquished had Cato*,¹ as the Poet² says.

¹ Lucanus: *De bello civili*, 1.126: *Victrix causa deis placuit, sed victa Catoni*. Cato's moral authority was superior to that of

the (pagan) Gods. Which means that a defeated cause may be morally superior and that the ju-

stice of a war is not decided by victory

² Lucanus, Marcus Annaeus (39-65): Roman poet

[8] [EV] **Christianorum et saepe Judaeorum** victae sunt acies **pro religione pugnantes**. **Fatemur omnem a Deo victoriam esse; sed aliam** dispositione {185v} concedi, permissione **aliam**¹. **Nec nos arcana Dei attingimus, cujus *judicia abyssus multa***, sed **secundum quod homines judicant**, judicium facimus. Certe **nemo est, qui** secundum leges **injustam**² causam nostram judicare **possit**. Quod si aliquando **partes nostrae** victae sunt, **ita placuit pio Deo, non propter justitiam hostium, quae summa est injustitia**, sed propter peccata nostra. **Castigavit nos Deus noster**³, **inquit propheta, sed morti non tradidit nos; multae tribulationes justorum, sed de omnibus his liberabit eos dominus**. Quomodo justus potest esse dux Johannes, qui habita justitiae oblatione ab eo, qui est iudex et dominus regni, inconsulto ipso **domino** et contradicente **ad arma prorumpit**⁴ **et violentiae viam** aggreditur? **Intelligitis plane** omnes, arbitramur, quoniam juvantes Ferdinandum, ne via facti opprimatur, **justam** favemus⁵ causam, nec duci Johanni ulla de nobis **querela** esse potest.